Et ratio est, quia anima, cum sit perfectior forma quam formae inanimatorum, superat illas in operationibus, nam forma inanimata habet unum simplicem et naturalem operandi modum absque artificio et diversitate; anima vero habet diversitatem magnam in operibus suis, et artificioso quodam et admirabili modo suas actiones exequitur, et ideo requirit diversa organa, et / tanto plura et meliora quanto anima est perfectior.—Quod optime notat Philosophus, 2 *De partibus animalium*, cap. 10; <sup>89</sup> Albertus Magnus, lib. 2 *De Anima*, tract. I, cap. 3.<sup>90</sup>

Sed contra. Caelum habet corpus organicum, et tamen eius forma non est anima.—Respondetur quod illa diversitas partium caeli non est propria organisatio, quia solum est secundum maiorem vel minorem densitatem. Forte stellae partes propriae caeli [non sunt], sed sunt quedam corpora ibi inclusa, ut videre est in astris quae habent epicyclos. Est ergo differentia inter animam et alias formas: quod illa informat corpus organicum, et non aliae.

8 Sed nota, [3.º], quod in partibus heterogeneis duo possunt considerari: Primum est diversitas dispositionum accidentalium, in quibus differunt, nempe in figura, densitate, calore, etc. Secundum, diversus modus informandi formae substantialis, nam sicut partes illae in dispositionibus differunt, et [ad diversaj] sua officia ordinantur, ita videntur differre in esse substantiali, quod illis confertur a forma, sive id sit propter diversitatem [formarum] partialium, sive propter diversum modum informandi eiusdem formae. Nam sicut anima plantae per diversas sui partes distinctas etiam partes organicas constituit, ita anima [hominis], tota in qualibet parte existens, diversimode informat illas. Quod sic intelligi potest, quia ex vi modi quo anima informat caput, requirit in illo dispositiones tales, et si aliqua illarum diminueret, statim ab ipsa anima dimanaret; [illas autem dispositiones non / requirit in pede, secundum modum quo illum informat], neque ex vi illius / dimanarent in alio membro tales dispositiones.

P30v

P31

S20

La razón es que el alma, por ser una forma de mayor perfección que las formas de los seres inanimados, es superior a ellas en sus acciones. La forma de un ser inanimado posee un único modo de actuar, sencillo y natural, sin artificio y variedad. El alma, en cambio, posee una enorme variedad en sus actos y ejecuta sus acciones con una especie de artificio sorprendente. Por eso necesita órganos diversos tanto más numerosos y cualificados, cuanto mayor sea la perfección del alma. Lo hacen notar muy bien el Filósofo, 2 *De partibus animalium*, cap. 10, y Alberto Magno, lib 2 *De Anima*, trat. I, cap. 3.